
 Nyhedsbrev/Invitation   Danmarks Charolaisforening 

                                                                                                                  November 2021 

 

 

Danmarks Charolaisforening vil gerne indbyde til 3 arrangementer i den nærmeste fremtid. Møderne 

har til formål at få en snak omkring avlsarbejdet, især en snak omkring nye avlsværdital der bliver 

lanceret den 2. november dette år, samt en snak omkring sædimport og andre aktuelle emner. 

 

Møderne afvikles efter følgende plan: 

Lørdag den 13. november 2021 hos Jørgen Larsen, Vogdrupvej 2, 9830 Tårs 

Lørdag den 20. november 2021 hos Benny Olesen, Vestensøvej 7, 4200 Slagelse  

Lørdag den 4. december 2021 hos René Andersen, Gl. Skolevej 26, 6600 Vejen 

 

Møderne afvikles med følgende dagsorden: 

Kl. 10.00 Besætningsbesøg med kaffe og rundstykker 

Kl. 11.15 Møde på spisested - et sted i nærheden eller hos værten 

Kl. 12.45 Spisning og socialt samvær  

 

Pris for medlemmer og deres husstand kr. 150,- pr. person – ikke medlemmer kr. 250,- pr. person. 

Tilmelding senest 3 dage før arrangementet til Jette Troelsgaard på tlf. 87282007 eller mail: 

jtc@vikingdanmark.dk. 

Sammen med nærværende mail fremsendes en oversigt og info om 6 tyre som foreningen anbefaler 

brugt i den kommende periode. For at sikre bedste mulig service til vores medlemmer og mindst mulig 

investering i lager hos foreningen, har vi valgt at gøre det således, at man skal bestille det sæd man skal 

bruge i det kommende år på én gang, netop nemlig nu.  

Når vi har modtaget sædbestillingerne senest den 5. december 2021 vil vi koordinere dette og bestille 

sæden hos udbyderne. Sæden skulle så gerne være klar til brug i besætningerne fra januar 2022. 

Vedhæftede bestillingsseddel returneres til jtc@vikingdanmark.dk 

 

Med venlig hilsen 

Jørgen Larsen / Palle Larsen 

 

 

 
Vedlagt/vedhæftet: 

• Bestillingsseddel 

• Stamtavler  

• Info om anbefalede tyre 
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